РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОСКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от  03 октября   2011 года                                                                                           № 59

с. Сосково

О  принятии   Муниципальной   программы
«Профилактика терроризма и экстремизма
в    Сосковском    муниципальном    районе
на  2011 – 2013  года»
Принято

Сосковским районным

Советом народных депутатов

03 октября  2011 года

             В соответствии  Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным Законом от 06.03.2006   № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным Законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», статьи 18 Устава муниципального образования Сосковский муниципальный район Орловской области,  Сосковский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1.  Принять Муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма в Сосковском муниципальном  районе на 2011 – 2013 годы», согласно приложения  к настоящему решению.

2.  Муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма в Сосковском муниципальном  районе на 2011 – 2013 года» подлежит официальному опубликованию.

3.  Настоящее решение  вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Сосковского муниципального района                                                        А. В. Матюхин

Приложение

к решению Сосковского районного

Совета народных депутатов

от 03 октября  2011 года № 59
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика терроризма и экстремизма в

Сосковском муниципальном районе на 2011–2013 годы»

с. Сосково 2011

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы
«Профилактика терроризма и экстремизма
в Сосковском муниципальном районе на 2011–2013 годы»

Наименование Программы
     муниципальная
целевая программа

                                                          «Профилактика
терроризма
и экстремизма в

                                                          Сосковском  муниципальном  районе  на  2011–

                                                          2013 годы» (далее по тексту- Программа)

Основание для разработки

Программы

Заказчик Программы

Разработчик Программы

Цели Программы

Федеральный  закон  от  06.10.2003  №  131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-ный закон от 06.03.2006   № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».
администрация  Сосковского  муниципального района    (далее по тексту - администрация района)

администрация района

- реализация на территории   Сосковского муниципального  района  Орловской области (далее по тексту - Сосковский район) государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации;

- совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

- предупреждение
террористических
и

экстремистских
проявлений
на территории

Сосковского района;

- укрепление межнационального согласия;

- достижение взаимопонимания и взаимного                                                                                                      уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

	Задачи Программы

	- повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории Сосковского района;

- усиление антитеррористической

защищенности  объектов  социальной  сферы  и мест массового пребывания людей;

- привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности  по  профилактике  терроризма  и экстремизма;

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением Сосковского района, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышения бдительности населения.

Сроки реализации

Программы

2011 – 2013 годы

Исполнители основных
мероприятий Программы

Объем и источники финансирования Программы

администрация района, пункт полиции по обслуживанию  Сосковского муниципального района (по согласованию), антитеррористическая комиссия при администрации Сосковского муниципального района  (далее по тексту - АТК района)

общие затраты на реализацию Программы составляют  414  тыс.рублей, из них по годам:

2011 год – 84  тыс. рублей;

2012 год – 140 тыс. рублей;
2013 год – 190  тыс. рублей.
Финансирование Программы производится из средств             муниципального  бюджета Сосковского района (далее по тексту - бюджет района)

Ожидаемые результаты          - снижение возможности совершения террористи-
                реализации Программы             ческих  актов на территории Сосковского района;

                                                      - создание системы антитеррористической защи-

                                              щенности  объектов социальной сферы и мест

                                              массового пребывания людей.
1. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами

Ситуация  в  сфере  борьбы  с  терроризмом  и  экстремизмом  на территории Российской Федерации остается напряженной. Наличие на территории Сосковского района жизненно важных объектов, мест массового пребывания людей является фактором возможного планирования террористических акций членами бандформирований, поэтому сохраняется реальная угроза безопасности жителей.

Наиболее остро стоит проблема антитеррористической защищенности объектов  социальной  сферы.  В  учреждениях  образования,  культуры,  в спортивных сооружениях  постоянно находится большое количество людей, в том числе и детей, а уровень материально-технической оснащенности указанных учреждений достаточно уязвим в террористическом отношении.

Практически на всех объектах социальной сферы на сегодняшний день имеются  недостатки,  а  именно:  отсутствие  тревожной  кнопки,  системы оповещения и видеонаблюдения, металлических дверей и металодетекторов. Во   многих   учреждениях   требуется   ремонт   внешних   ограждений, в некоторых внешние ограждения     вообще отсутствуют. Содержание круглосуточной охраны, создание оборудованных автомобильных стоянок на безопасном расстоянии от объектов социальной сферы не может полностью финансироваться за счет средств учреждений. Имеют место недостаточные знания и отсутствие практических навыков у обучающихся, посетителей и работников  учреждений,  правил  поведения  в  чрезвычайных  ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма.

Настоящая Программа дает возможность улучшить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы, а также снизить существующую социальную напряженность, вызванную боязнью людей возникновения террористической угрозы.

2. Цели и задачи Программы

2.1 Целями Программы являются:

реализация на территории Сосковского    района государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации, совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Сосковского района;

укрепление межнационального согласия;

достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

2.2 Достижение целей обеспечивается решением следующих задач:

повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории Сосковского района;

усиление  антитеррористической  защищенности  объектов  социальной

сферы и мест массового пребывания людей;

привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по

профилактике терроризма и экстремизма;

проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением Сосковского района, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышения бдительности населения.

Исполнение
мероприятий
Программы позволит решить острые проблемы, стоящие
перед органами местного самоуправления Сосковского района  в  части  создания  условий  реального  снижения  напряженности  в обществе, повышения уровня антитеррористической защиты.

3. Сроки реализации Программы

Реализация Программы осуществляется  в период с 2011 года по 2013 год.
4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование  Программы  предполагается  осуществлять  за  счет целевых ассигнований бюджета района.

Общий объем финансирования Программы составляет рублей. По годам финансирование составляет:
	Год
	Всего (тыс. рублей)

	2011
	84 тыс. рублей

	2012
	140 тыс. рублей

	2013
	190 тыс. рублей

Объемы  финансирования  Программы  носят  прогнозный  характер  и подлежат
ежегодному
уточнению
при
формировании проекта бюджета района на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета района и степени реализации мероприятий Программы.

5. Организация управления реализацией Программы
и контроля за ходом ее исполнения

Оперативное
управление исполнения программных мероприятий осуществляет  председатель АТК района.

Ответственными за выполнение мероприятий Программы в установленные сроки являются исполнители Программы.

Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляет председатель и секретарь АТК района.

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточнятся, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета района.

При отсутствии финансирования мероприятий Программы, сроки выполнения отдельных мероприятий могут переноситься либо сниматься с контроля.  Решение  о  переносе  сроков  принимаются  на  заседании  АТК района.

Ход и результаты выполнения     мероприятий     Программы ежеквартально  рассматриваются  на  очередном  заседании  АТК  района и могут  быть освещены в районной  газете  «Вперёд».

6. Основные программные мероприятия

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
испол-нения
	Всего
(тыс. руб.)
	Источники
финансирования
(тыс. руб.)
	Ответственные
исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	7

	1. Организационные и пропагандистские мероприятия

	1.1.
	Разработка муни-ципальной программы по  профилактике терроризма и экстре-мизма  направленной на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности
на территории Сосковского муниципального района
	2011г.
	Без финан-сирования
	-
	Администрация
Сосковского
муниципального
района

	1.2.
	Подготовить и распространить методическое пособие, включающее в себя подборку материалов по использованию активных методов в преподавании тем
толерантности в условиях общеобразовательного учреждения, опыт проведения тренинговых занятий по толерантности и правам человека для учащихся старших классов
	2011-2013
	Без финан-сирования
	-
	Отдел общего и профессионального образования администрации Сосковского муниципального района

	1.3.
	Обобщить и распространить в районе опыт проведения просветительских и информационных мероприятий в учреждениях культуры, спорта,
образования других муниципальных районов Орловской области по формированию толерантности и преодолению ксенофобии
	2011-2013
	Без финан-сирования
	-
	Отдел общего и профессионального образования, отдел культуры, специалист по молодежной политике и спорту местной
администрации
Сосковского
муниципального
района

	1.4.
	Использовать творческий потенциал педагогов образовательных учреждений для разработки уроков и мероприятий, направленных на развитие уровня толерантного сознания молодежи
	2011-2013
	Без финан-сирования
	-
	Отдел общего и профессионального образования, отдел культуры, специалисты по молодежной политике и спорту местной администрации Сосковского
муниципального
района

	1.5.
	Распространение опыта проведения уроков и мероприятий, направленных на развитие толерантного сознания у молодежи
	2011-2013
	Без финан-сирования
	-
	Отдел общего и профессионального образования администрации Сосковского муниципального района

	1.6.
	Распространение среди педагогов и библиотекарей информации и материалов,
содействующих повышению
уровня толерантного сознания молодежи
	2011-2013
	Без финан-сирования
	-
	Отдел общего и профессионального образования администрации Сосковского муниципального района

	1.7.
	Организация работы учреждений культуры, спорта и
образования по утверждению в
сознании молодых людей идеи личной и коллективной
обязанности уважать права человека, формированию
нетерпимости к любым проявлениям экстремизма
	2011-2013
	Без финан-сирования
	-
	Отдел общего и профессионального образования, отдел культуры, специалисты по молодежной политике и спорту местной администрации Сосковского
муниципального
района

	1.8.
	Разработка в образовательных учреждениях Сосковского
муниципального района оригинальных методик активного обучения и учебных материалов по тематике расизма, ксенофобии,
дискриминации
	2011-2013
	Без финан-сирования
	-
	Отдел общего и профессионального образования администрации Сосковского муниципального района

	1.9.
	Установить в образовательных учреждениях Сосковского муниципального района кнопки тревожной сигнализации при наличие и  технических возможностей  у ОВО при ОВД по Сосковскому району
	2011-2013
	По факту установки
	Местный бюджет
	Администрации сельских поселений
Сосковского
муниципального
района, пункт полиции по обслуживанию Сосковского муниципального района

	1.10.
	Обеспечение охраной ОВО образовательных учреждений  и обслуживание кнопки тревожной сигнализации в местах их установления
	2011г.
2012г.

2013г.
	84  т.р.

140 т.р.

190 т.р.

	Местный бюджет
	Администрации сельских поселений
Сосковского
муниципального
района

	1.11.
	Комплексные проверки потенциально опасных объектов на предмет профилактики и
предупреждения
террористических актов и техногенных аварий на них
	2011-2013
	Без финан-сирования
	-
	Специалист по ГО и ЧС администрации Сосковского муниципального
района, пункт полиции по обслуживанию Сосковского муниципального района

	1.12.
	Информирование населения района по вопросам противодействия терроризму,
предупреждению
террористических актов, поведения в чрезвычайных
ситуациях через администрации городского и сельских
поселений Сосковского муниципального района, сотрудников районного отдела
милиции и средства массовой информации
	2011-2013
	Без финан-сирования
	-
	Специалист по ГО и ЧС администрации Сосковского муниципального
района, пункт полиции по обслуживанию Сосковского муниципального района, администрации сельских поселений Сосковского муниципального
района, редакция газеты «Вперёд»,

АТК

	1.13.
	Проведение заседаний
Антитеррористичес-кой комиссии Сосковского муниципального
района по вопросам
профилактики террористических угроз на территории Сосковского муниципального
района
	2011-2013
	Без финан-сирования
	-
	АТК

	1.14.
	Организация взаимодействия с
органами внутренних дел, Федеральной службы безопасности по вопросам координации действий в профилактике терроризма
	2011-2013
	Без финан-сирования
	-
	Администрация
Сосковского
муниципального
района

	2. Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма

	2.1.
	Проведение учений и
тренировок на объектах культуры, спорта и  образования по отработке взаимодействия
органов исполните-льной власти и
правоохранительных органов при угрозе совершения террористического акта
	2011-
2013

	Без финан-сирования
	-
	Специалист по ГО и ЧС администрации Сосковского муниципального
района, пункт полиции по обслуживанию Сосковского муниципального района, администрации сельских поселений Сосковского муниципального
района

	2.2.
	Приобретение научно-методических материалов, программ, печатных и электронных учебных пособий, учебных фильмов, в том числе с использованием мультимедийных средств, для общеобразовательных учреждений системы дополнительного образования детей (по вопросам профилактики экстремизма и предупреждения террористических актов)

	2.2.1.
	Приобретение
плакатов по
антитеррористической тематике и профилактике экстремизма для детских образовательных учреждений
	2011

2013
	Без финан-сирования
	-
	Администрация Сосковского муниципального района, администрации поселений Сосковского
муниципального
района

	2.3.
	Проведение акций "Внимание - экстремизм!", "Терроризму нет!" и т.д.
Привлечение информационных и рекламных агентств к проведению профилактических акций

	2.3.1.
	Изготовление печатных памяток по тематике противодействия экстремизму и
терроризму
	2011-

2013
	Без финан-сирования
	-
	Администрация
Сосковского
муниципального
района, администрации сельских поселений Сосковского
муниципального
района

	2.4.
	Размещение в периодических изданиях материалов
по безопасности дорожного движения

	2.4.1.
	Организация специальных печатных полос на тему предупреждения террористических актов и профилактики экстремизма в районной газете «Вперед»
	2011-
2013
	Без финан-сирования
	-
	Администрация Сосковского муниципального района